Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0366/2022

Em, 08 de julho de 2022

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
ADOTE UMA LIXEIRA NA ORLA DE TAMOIOS,
NO 2º DISTRITO DE CABO FRIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado o Programa "Adote uma Lixeira" na Orla de Tamoios, no 2º

Distrito de Cabo Frio.

Parágrafo Único. As lixeiras padronizadas poderão ser instaladas em frente aos

imóveis residenciais localizados na Orla ou em qualquer outro lugar de sua escolha.

Art. 2º - Além de preservar a limpeza da cidade, o objetivo principal desta Lei visa

o combate ao lixo que é descartado inadequadamente na faixa de areia da Orla de
Tamoios, em decorrência da ausência de lixeiras naquela localidade.

Art. 3º - As lixeiras a serem instaladas obedecerão às seguintes condições:

I. Estar em conformidade com a legislação municipal, especialmente aquela

relativa ao uso do solo urbano, posturas e gestão de resíduos sólidos;
II. Localizar-se em locais desimpedidos ao acesso dos funcionários de limpeza

urbana para a coleta regular;
III. Estar de acordo com as especificações técnicas, de forma a impedir o

vazamento de resíduos e o comprometimento das condições de salubridade e bem-estar
da comunidade local;

IV. Não comprometer a livre circulação de pessoas e veículos;

Art. 4º - O lixo depositado nas respectivas lixeiras será recolhido pelo órgão

competente do Poder Público Municipal ou recicladores devidamente autorizados.

Art. 5º - O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias,

a contar da data da sua publicação.

Art. 6º - As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 08 de julho de 2022.

ADEIR NOVAES

Vereador(a) - Autor(a)

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei é de suma importância, tendo em vista que a missão é
promover o desenvolvimento de melhores práticas, a fim de evitar que o lixo polua a
areia e o mar, mantendo a limpeza das praias, além de criar uma conscientização de que
"areia limpa" é sinônimo de progresso, preservação do meio ambiente, sustentabilidade,
desenvolvimento e civilização.

Todavia, em decorrência da falta de lixeiras na Orla de Tamoios, os imóveis
residenciais despejam os lixos na areia da praia (que consequentemente vão para o mar),
o que acaba prejudicando o meio ambiente, além de se tornar uma possível ameaça aos
animais marinhos.

A contaminação ambiental e a gestão de resíduos sólidos estão hoje entre os
principais desafios a serem enfrentados pelas autoridades públicas, visando garantir a
qualidade de vida nas cidades brasileiras.

Um dos aspectos mais importantes da gestão de resíduos sólidos diz respeito à
limpeza pública. O lixo deve ser diariamente retirado das ruas, calçadas, praças, parques
e outros logradouros públicos, caso contrário, sua acumulação compromete a saúde
pública, o bem-estar dos cidadãos e a conservação do meio ambiente.

O aludido Projeto tem por objetivo facilitar a coleta do lixo, melhorar o aspecto de
limpeza do ambiente urbano e promover uma mudança de atitudes, a qualidade
ambiental e a mobilidade urbana.

Diante do exposto, espera-se a aprovação deste Projeto de Lei.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2